B S CUM

cum suo uiueret redemptore felicissimus, ac propter reintegrati corporis dignitatem & gloriam plenè beatus. Nostra omnino in peccatis duricies atq; amor mundi debitam uniuersi dissolutionem remoratur, in longumq; protrahit. Adhuc laborat dominus sustinens: adhuc nostram fert peruicaciam, adhuc tota die expandit manus suas ad populum non credentē, & cōtradicentem sibi. Heu mūdum ingratissimum. Ecquid iam præstolaris? Aliámne uitimam? Christúmne alium? Num te fugit nullam amplius relinqui hostiam pro peccatis? Si alium profectò redemptorem opperiris, & qui protua stet amentia prædem expectas, tota erras uia, miseriorq; ac infidelior es, quām ipsa sit miseria & infidelitas. Quòd si te neminem alium expectare clamites, qui tuam possit tegere impietatem, præter Christum, qui pro cunctis mortaliūm omnium satisfecit reatibus:oro, quid Christi sanguinem? quid mortem? quid pretium? quid meritum tam efficax derides? Peccando enim, seu potius in ultroneis perseuerando lapsibus Christi cruor ostentui habetur & irrisioni, illiusq; mortis robur perte fit irritum & inane. Iam amor mundi nostro ab intellectu tam salubre in excussum sensum. Vnde (obsecro) quæ carnem hanc moribundam fouere possunt tanto comparantur ardore ac mentis æstu, ut non iam uulgas ipsum solùm natura stolidum, suiq; ut plurimum dissimile, atque nouarum rerum cupidum: sed ipsos quoq; sapientiores & optimates in hoc genere amentiæ insanire uideam? Si Christi membra sumus, ut nos esse iactamus, cur peccatis? cur illecebris, infinitis illis quidē, atq; appetentijs uel diuitiarum uel honorū uel libidinum obtemperantes, à purissimo illius corpore, in quo peccatum non est (ut inquit Ioannes) degeneramus? Ipse certè apparuit, uixitq; in terris: non quidem ut peccatorum alienorum materiam suppeditaret, uerūm ut illa omnino tolleret:

tolleret: tulitq; constantissimè, modo nos ea ablata ue-
limus. Volumus quidem, si dilutis resipiscētia præteritis
instantia auersemur, caueamusq; in posterum ne aliquò
uel leuiter impingamus. Faciles sanè à nobis sunt lapsus,
at in pristinā reponi libertatē & consanescere, iam alte-
rius id iuris esto & uirtutis. Quare diuina h̄ic opus erit
manu. Aliter uero ab illius euulsi fauore, aut propter
nostram malitiam obcæcati, nullum nobis aliud tam
potēs extabit effugium, quin assiduè per inextricabiles
diuagemur errores. Adeo periculosum est uel parum à
Dei manu deseriri. Econtrario

Omnis qui in eo manet, non peccat.

Ecce uitis illa huberrima, de cuius succo insititiū uiuunt
surculi, in eamq; adolescunt formā & magnitudinē, ut
suæ penitus origini haud absimiles appareant, digniq;
qui, tantisperdū uineæ inhærescūt, nō nihil ex se gemma-
rum, & demū fructuū gignāt, atq; ad ornatū fidei pro-
ducant. Vim nihilominus eam nō ex se habent, sed à ra-
dice uitis, quæ Christus est. Verūm sua & ipsi gaudent
fertilitate palmites, hoc sanè felicius, quò minus igno-
rant se nihil ex se posse absq; uite illa, quæ dixit, Sine me
nihil potestis facere. Hæc sunt nimirum opera fidei: hæ
actiones illæ præclarissimæ ac diuinæ, in quibus hi ma-
ximè, qui se gratis uiti insitos esse non ambigunt, deli-
tiātur: uitiq; ipsi accepta referūt quæcunq; illa sint, quæ
à spiritu se actos corroboratosq; agere certò sciūt. Quan-
diu igitur in eo, in quo peccatū est nullū, quis manserit,
perseueraueritq; in insitione, is uita illa, qua in Deo uiui-
tur, uiuet felicissimè: tantum abest ut peccet, aut à uite
rescissus intermori possit. Eam ob rem ad Christi cor-
pus perficiendum gratuita Dei uocatione selectus, illi q;
sancti spiritus operatione insertus, indelebilis propemo-
dū reus erit impietatis & perfidiæ, si semel emūdatus ad
pristinas

pristinas relabatur uitiorum sordes. Certè qui uerè sunt Christo insiti, haud facile ab innocentia, quam se à Deo gratis accepisse norunt, quantumlibet uis urgeat aliqua infortuniorum, discedunt, atque à percusso cum Patre æterno foedere deficiunt. Ergo omnis, qui in eo manet, non peccat.

Et omnis qui peccat, non uidit eum, nec cognouit eum.

Visio huiusmodi, qua Deus uidetur in hoc mundo, fit oculis fidei. Secus, Deum nemo uidit unquam. Rursus, Cognouit, in hoc loco dinosim habet, signatq; actum inhærentem, & est (ut ait quidam) cognitum habuit. Et certè nisi peccatis quis abstineat, mundumq; affectu deserat, licet sexcentis initiatus sit mysterijs, ac Deum se colere asserat, deieret quoque, nondum plenè uidit eum, nondum purgatos habet oculos, nondum sublimem illius nouit maiestatem, ignoratq; adhuc quām nullius sit efficaciæ huiusc generis fides, qua ore tantum ac ritibus Deus asseritur, factis autem negatur. Et tamen sic nos male de Deo meriti, hoc est, noxiarum rerum, culparumq; notis interspersi, conspurcati, Deum nobis deberi aut opinamur, aut sic esse, fugo facto religioni, simulamus, scienterq; ac prudenter in diuinam iniurijs sumus bonitatem. Ita est uisus, si Deo placet, emaculatus, quo se Deum uidere somniant plerique mortaliū, & hi forsan, qui se fidei columnas & cardines esse uideri uolunt: profitenturq; se duces esse cæcorum (ut ait Paulus) cùm tamen exoculatissimi sint, atque ita ob mundi plausum & gloriam obtenebrati, ut ne crassam quidem suam ac spissam deprehendant numerum & caliginem, ne dum lucem illam Dei inaccessibilem, quæ nisi cum purgatis communicari solet oculis. Cæterū peccata tenebræ sunt, interstitiumq; illud horrendum

horrendum atque immensum , quo à Dei uisione sciungimur. Quòd si quidem per Christum sublatum fuit, manet tamen adhuc immotum illis, qui sic uiuūt, quasi futurarum rerum sensum habeant nullum, quantunque in se est , antiquas reuocant catenas : uoluntq; Dei filium mundum hunc perditum nequicquam inuisisse, parietemq; inimicitiarum quæ inter Deum atque hominem propter peccatum intercesserant, diruisse. Si porrò id negant , dicant , obsecro , cùm peccatum inimicitiarum caput extiterit atque autor , quî fit , ut gratis per Christum Deo recōciliati, causam illam eandem de qua mors prodijt & damnatio , repeatant ? Cur dirutam instaurare contendunt maceriem? Quòd si præterea à noxis illis atque erratis, quibus natura uel ipsis connuentibus legum conditoribus, sua annexa est poena, ut sunt (exempli causa) rapinæ, incestus, sacrilegia, usuræ, homicidia, adulteria, & id genus permulta, quæ Deo odiosa esse ipsi quoque fatentur ethnici & infideles, se temperare affirment nōnulli: credo, simul ac uideo omnem illis ademptam esse ad scelerata istiusmodi facinora nonnunquam occasionem, proboq; , si tamen mala illa & scelera, quæ ipsi etiam multa afficiunt Turcæ , non perpetrasse , laus ulla sit & gloria Christiano. Scilicet nihil aliud à Christi membro expectari par est , nisi ne mortuum sit. Ex hac enim insana de nobis persuasione quid non malorum experimur ? hinc quidem tanquam à contaminatissima contagie nostrę omnes emersere calamitates, pullularunt errores, atque multis ab hinc annis Dei religionem in ipsis nutare basibus , & uidimus, & nos ad hanc usque ætatem peruenisse non tam dolemus, quam instantem iam pijs gratulamur per concilium instaurationem. At non desunt (malūm) qui summi Pontificis accusent hac in re tarditatē : alij Cæsaris (id nomen sibi usurpant nostri imperatores) uel occupationes

pationes, uel ad bella animum, atque in Turcas expeditionem. Sunt & qui per triuia clamitent simulatū hunc esse cogendi concilij rumorem ac famam. Errant hi omnes (opinor) qui hæc spargunt in uulgus. Verùm esto non eo, quo conuenit modo, in eundem concurrant hac de re consensum, frigeantq; penè omnes ad ignem : non friget dominus I E S V S, cuius hīc agitur negocium. At neque his (spero) suus deerit calor, quorum præ cæteris interest scire, præuidereq; quem finem tandem habitu-ri sint hi strepitus, quos nisi frænari contingat, quid ultra sperandum erit? Orādus est dominus, ut iam demum suum exaudiat populum. Quid si conuertatur, & igno- scat Altissimus? En summa cōcilij celebrandi, præsentia scilicet numinis: sed ad rem nostram. Cùm equidem ca- sum illum miserrimum primi angeli cōtemplor: eumq; Adæ lapsum haudminus toti noxiū posteritati, quām ipſi lapsō, intueor: ueroq; animo, quam maximam deprehendo in illis ambitionem, maximum fastum, maxi- main dominandi cupiditatem, atque à Deo defectio- nem. Ergo ab arroganti superbaq; illorum temeritate tot mala euēcta sunt in mūdum, ut sanè asseuerari pos- sit, ab una illa radice, ac truncō, flagitosam omnem erupisse contaminationem, deflagrasse libidines, fi- demq; omnino è mundo denigrasse, atque illius sedem sœ uitiam occupasse ac tyrannidem. Mirum si sic malè affectos animos (ut illi fuere) Deum, qui purissimæ naturæ spiritus est, agnoscere, multo minus uidere posse existimas. Etenim, ut dixi, peccatum res ea est, qua ueluti cataclysi ac lippitudine circunfusi mortalium oculi, Christi faciem, à qua Dei manat cognitio, uidere nequeunt. Tantum uero abest, ut immensam illius ma- gnitudinem, ac, qua omnia sapientissimo gubernat im- perio, cōtemplari possint prouidentiam, atque effusam ad omnes gratiarum copiam, ut eò etiam tenebrosius obnubil

obnubilentur, quò inquinatores in dies facti, ad puritatem illam diuinam & candorem, ad quem mundæ dunt taxat accersuntur animæ, pertingere admittuntur. O si fidei oculis daretur cerni quanta sit dignitas in filiorum Dei numero censeri, cooptariq; in illius familiam & affinitatem. Contrà uerò, quanta deformitas, quanta ignoratio minia, quāta sit fœditas à sincerissimo illius diuelli lumine, atq; diabolo copulari, transfugereq; è castris domini ad castra satanæ. Si cæcis, inquam, animis, suāque sponte obtenebratis tantum obuenire posset lucis, ut hæc clarè intuerentur, mallent (puto) in durissimos uerti scopulos, aut cum feris feræ ipsi effecti in nemoribus latitare, quām turpidinem suam horrendā, noctemq; obscurissimam atq; informem errorum, in quam ultrò se deiecerūt, uidere posse. Quonā igitur modo hi Deum, atque illius immissiones, quas illi tantum uerè norunt qui eas possident, contemplabuntur, qui ne corporeas quidem species nisi fusca impeditaq; mentis acie rimari queunt? Adeo tenebrosa res est peccatum, atque diuino aspectui odiosa. Quamobrem

Filioli nemo uos seducat.

Tenera hęc est Patris admonitio, cui mos sit dona ministrō cōmiserere, ac ne liberi deterriti exasperatiq; salubrem auersentur admonitionē, blāditias post duros sermones admouere: sed ita tamē, ut ad reprehensiones redeat. Sic ueri quidē Patres, sic pastores, sic qui sunt à Deo magistratus suū ita attemperāt animū & curā ad subditorū salutē, ut æquè hi patrū seueritatē amare possint, & rigorē, ac solēt illorū lenitatem ferre, & amare. Qui secus agunt, subditos magis exasperant, & effrænes reddunt, quām dociles & morigeros. Tyrāni quidē ab hoc horrēt affectu, qui suis in moderādis subditis nihil in primis tā quærūt, q̄ timeri. Quid mirū? Suauitate quippe spiritus destituti,

destituti, quæcunque agunt aut cogitant, ad proprios referunt affectus, nempe sordidos, crueles, ambitiosos, suiq; dissimiles, & absque Dei timore. Vos interim, quibus istius coloris obtingunt Patres, & pastores, fidenti estote animo, lætiq; spem uestram in Christo, qui uerus Pater est ac pastor, enutrite: persuasumq; habete uos uti filios charissimos illi curæ esse. Nemo itaque quantumlibet Tyrannus sit a clano, uos à iam cœpto seducat instituto, absterreatq; à concepta dudum in Deum fiducia. Tantum quidem possunt in uos, quantum uos inquit permittitis ac uultis. In animas profectò (in corpora forsitan possunt & famam) pacemq; illam arcanam, quam propter cōciliatum nobis Deum per Christum possidemus, ius neutiquam exercere possunt Tyranni. Iam in nostra factum est potestate, succumberéne uelimus impiorū iniurijs, an superare, simulac per Christum facti sumus tanquam gigantes ad dirigendos pedes nostros in uiam pacis, in eo tamē, à quo pendemus, & qui nos segregauit à mundo, ne cum mundo iudicemur. Quocirca danda est opera, ne iterum, ut prius, à recto secedamus itinere seducti, maleq; tum ab illorum terrore, tum à cæterorum lenocinijs uel exanimati, uel persuasi, qui Christi fidem aut contemnunt, aut ulla absque uitæ innouatione ad æternam adipiscendam felicitatem satis per se esse affirmant: seductores hi sunt, atque Antichristi. Ad hæc non ille certe qui iustitiam profitetur, is è uestigio iustus censeri debet: sed qui per uitæ reformationem nihil iam agere decreuit, quod Christus ipse, qui totius iustitiæ typus est, non, si in terris adhuc inter homines diuersaretur, ageret. Etenim

Qui facit iustitiam, iustus est, sicut & ille iustus est. Qui facit peccatum, ex diabolo est, quoniam ab initio diabolus peccat.

Terroris